De ce bref exposé, on peut retenir que les premières traductions 
de la moralisation du jeu des échecs commencent à paraître dès le début 
du second quart du XIV8 siècle; il est en conséquence probable que 
Jacques de Cessole a composé son traité, issu d'une série de prédica­
tions sur ce thème, autour de 1300. Étant postérieurs d'une vingtaine 
d'années, les documents que nous éditons appartiennent vraisembla­
blement à la dernière époque de sa carrière. 

Verfasserlexikon, hg. von W. Stammler u. K. Langosch, II, Berlin 1936, 252-3 
(<< um 1290/>); V, 1955, 342. Au début (v. 37 ss.) et à la fin (v. 10747 ss.) de son 
<< Schachbuch >>, Henri de Beringen nomme Jacques de Cessole. 

25 E. Thurnher, Wort und Wesen in Südtirol. Die deutsche Dichtung im Mit­
telalter, Innsbruck 1947, 121-3, 220. Cet auteur identifie Henri de Beringen avec 
un homonyme d'origine chevaleresque, attesté comme chanoine d'Augsbourg (1323-
50) et, plus tard (1350-4), comme prévot du chapitre de Brixen. Étudiant à Bologne 
en 1323, il aurait appris à connaître le traité de Jacques et l'aurait traduit autour 
de 1330. Pour la documentation concernant sa vie, voir L. Santifaller, Das Brixner 
Domkapitel in seiner personlichen Zusammenstellung im Mittelalter (Schlern­
Schriften 7), Innsbruck s. d., 276-8. 

26 Stammler-Langosch, Verfasserlexikon II, 892-3; V, 544. 
27 C. Knowles, Jean de Vignay, un traducteur du x1v• siècle, Romania 75 

(1954) 353-383. J. Rychner, Les traductions françaises de Jacques de Cessoles. 
Étude comparée des traductions en tant que telles, Recueil de travaux offert à M. Clovis 
Brunel, II, Paris 1955, 480-493. A. Anderegg, Les traductions françaises (v. ci­
dessus, note 12). 
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APPENDICE 

I 

I3I7 oct. 1, G€nes. - Pierre Castagna O. P~ délègue comme procureurs et syn­
dics pour les intér€ts temporels de son Ordre dans la ville et la régi~n de Sa­
vone, frère Jacques de Cessole et trois laïques. - Gbzes, Archives d'État, 
Not. Ugolino Cerrino, vol. III, f. z34v. , 

In nomine domini amen. Ego frater Petrus Castanea ordinis predicato-
rum, Ianuensis, sindicus et procurator. prioris et fratrum conventus predi~ 
catorum Ianuensium ad infrascripta specialiter constitutus, ut de sindicatu 
apparet instrumentum scriptum manu Iohannis de Fossato, notarii, Mille­
simo CCCXII0 , die VIIa Decembris, dicto sindicario nomine facio, constituo · 
et ordino meos dicto nomine et dicti conventus certos nuncios, · veros pro­
curatores, et quicquid melius esse possunt, fratrem I a c o b u m d e C e s -
S"o-1 i s , dicti ordinis et conventus Ianuensis, Nicolaum Fabrum de Saon.a, 
Guillelmum de Bellengerio, Iohannem de Dyano notarium et Guillelmum 
Pàlmerium de Saona, absentes tamquam presentes et mihi certos, et qùem­
libet eorum in solidum, ita quod non sit pocior occupantis condicio et quod 
un.us iµcepèrit, alter perficere et finire pcissit, ad agendum et dèffiniend{im: 
et ad petendum, exigendum et recipiendum omnia debita pertinencia ad 
4ictum ordinem .ex persona sive nomine dicti fratris I,acobi, sive ad ipsum 
fratrem Iacobum sive ex testamento vel alia quacumque occasione, ~t eciam 
omne id et totum quod ipsi ordini et conventui debetur et debebitur in futu­
rum a quacumque persona, collegio, corpore et universitate, quacumque 
occasione, causa, modo, forma vel ingenio quod dici vel excogitari pôsset, 
in Saona et districtu, ad èxecutionem postulandum, solucionem redpiendum, 
confessiones, quitaciones et sollempnes liberationes faciendum, iura ceden­
dum, transsigendum, paciscendum et compromitendum, procuratorem unum 
et plures constituendum et ad libellum seu libellos dandum et recipiendum, · 
litem seu lites contestandum, de calumpnia iuris probaciones cuiuscumque 
generis faciendum, assessorem ponendum, sententiam audiendum et appel­
landum et appellationem prosequendum, et generaliter ad omnia et singula 
faci,endum, eciam si mandatum exigant speciale, que in predictis et circha 
predicta vel aliquod predictorum fuerint facienda et que ego presens dicto 
nomine facere possem, in predictis omnibus dictis procuratoribus et cuilibet 
ipsorum liberam et generalem administracionem concedens necnon promit­
tens tibi notario infrascripto super officio publico, nomine cuiuscumque 
interest vel interesse posset, me dicto nomine ratum et firmum habiturum 
quicquid per dictos procuratores vel alterum ipsorum circha predicta vel 
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aliquod predictorum actum fuerit seu gestum sub ypotheca vel obligatione 
bonorum dicti conventus. 

Actum Ianue ante ecclesiam sancti Laurencii. Testes: Nicolinus de Cla­
varo, speciarius, et Cigala de Templo, speciarius. Anno domini nativitatis 
Mil1esimo CCCXVII0 , indictione XVa, die prima Octubris, inter primam 
et terciam. 

II 

IJI8 janvier 9, Cines. - Jacques de Cessole figure comme témoin dans une lettre de 
l'inquisiteur Jacques de Levanto accréditant ~n officier et nonce de l'inquisition. -
Gines, ArchÎves d'État, Not. Ugolino Cerrino, vol. IV, f. I6v·I7r. 

In Christi nomine amen. Universis christifidelibus presentes litteras 
inspecturis frater Jacobus de Levanto ordinis predicatorum, inquisitor · here,­
tice pravitatis in Lombardia et Marchia Ianue a sede apostolica constitutus, 
salutem in auctore et confirmatore fi.dei domino Iesu Christo. 

· Latorem presencium, nomine Iacobinum Garronum de Saona, nostrum 
et officii inquisicionis nobis commissi officialem iuratum, familiarem fidelem 
ac nuncium specialem, karitati vestre duximus tenore presencium come11-
dandum. Insuper monemus omnes et singulos, cuiuscumque gradus aut 
co11dicionis existant, primo secundo tercio peremptorie, uno pro tribus ter­
minis ?Ssignato, precipiendo sub pena excommunicacionis ac omnibus aliis 
pènis canonicis et legitimis que debentur venientibus contra officium inqui­
sitioni~ aut ipsum offidum quocumque modo impedientibus, ne quis dictum 
lacobinum offendere seu impedire presumat in persona vel rebus, vel eidein 
opponere per se vel alium, publice vel occulte, quominus ea que dicto Jaco­
bino pro honore fidei orthodoxe ac dicti officii comisimus exequenda, liber.e 
valeat expedire. De predictis autem omnibus iussimus fieri publicum instru­
mentum quod voluimus in actis officii registrari, ut contra . inobedientes et 
contemptores, si qui, quod absit, reperti fuerint, possimus legitime procedere 
iustitia. mediante. 

Actum lanue in domo fratrum predicatorum, presentibus testibus fra­
tribus Benedicto de Cumis, lectore fratrum predicatorum de lanua, I a c o b o 
cl e C .e s s u 1 i s , vicario domini inquisitoris et aliorum inquisitorum, 
et Petro de Saxa Mediolanensi, eiusdem ordinis. Anno domini nativitatis 
Millesimo CCCXVIll0 , indictione XVa secundum cursum lanue, die VIIIIa 
lanuari~1 post vesperas. 
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III 

IJ22 février I6, Gines. - Jacques de Cessole et Aldisia, veuve de Boniface Mila­
nese, auxquels ce dernier, par son testament, avait donné autorité et pou­
voir sur la distribution de ses biens, légués aux pauvres du Christ, chargent 
Léon de Ricandono et Jean de Sigestro de cette distribution; selon la volonté 
du testateur, ces délégués restituent à un certain nombre de personnes, par 
l'intermédiaire de leur procureur, une somme d'argent reçue d'elles de ma­
nière usurière. - Gines, Archives d'État, Not. Ugolino Cerrino, vol. V, 
f. Iv-2r. 

In nomine domini amen. Nos Leo de Ricandono et magister lohannes 
de Sigestro, cirurgicus, heredes quondam Bonifacii Milanensis de Silvano, 
ellecti et nominati pro pauperibus et loco pauperum Christi dicti quondam 
Bonifacii per fratrem I a c o b u m d e C e s s o 1 i s ordinis predicatorum 
et Audixiam, uxorem dicti quondam Bonifacii, quibus data fuit balia per 
dictum Bonifacium, qui instituit sibi heredes pauperes Christi, elligendi 
illos pauperes de quibus sibi videretur, ut apparet per testamentum dicti 
quondam Bonifacii, scriptum manu Iohannis Draci, notarii, Millesimo 
CCCXX0 , die XXVIIIIa Ianuarii, et de ellectione et nominatione apparet 
per instrumentum publicum, scriptum manu Guillelmi Thome de Rappallo, 
notarii, Millesimo CCCXX0 , die XXVIIIa Augusti, volentes satisfacere 
infrascriptis qui recipere debent in bonis dicti quondam Bonifacii et quos 
dictus Bonifacius nominavit in dicto suo testamento recipere debere ex causa 
usuraria infrascriptas quantitates pecuniarum, cedimus, mandamus et quasi 
tradimus, in solutum et pro soluto dictarum infrascriptarum quantitatum, 
tibi Gabrieli Ususmaris de Bonifacio, procuratori infrascriptarum persona­
rum, ut de procuratione apparet instrumentum scriptum manu Francisci 
de Silva, notarii, MCCCXXl0 , die xa Septembris, omnia iura nobis dicto 
hereditario iure competentia contra Iacobum Zuchera de Silvano et Oddo­
num Mercenaschum de Alexandria et bona ipsorum, usque in summam li­
brarum quinquaginta septem et sol. quatuor Ian., sicut ascendunt debita 
infrascriptarum personarum et quos Iacobum et Oddonum intendimus 
habuisse et recepisse pro dicto Bonifacio ab infrascriptis debitoribus dicti 
quondam Bonifacii... ita ut dictis iuribus uti possis dicto nomine, agere, 
petere, excipere et replicare, transsigere et pacisci et omnia demum facere 
que nos possumus, possemus et unquam melius potuimus, constituentes te 
dicto nomine in predictis procuratorem ut in rem tuam, dicto nomine, necnon 
promitentes tibi, dictam cessionem et omnia et singula supradicta ratam et 
rata habere et in nullo contra facere vel venire, alioquin penam dupli eius de 
quo contrafieret cum restitutione dampnorum et expensarum litis etc. tibi 
super dicto nomine dare et solvere promitimus, ratis manentibus supradictis, 
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et proinde omnia bona dicte hereditatis tibi recipienti, ut supra, pignori 
obligamus. 

Nomina vero predictorum debentium recipere et quorum tu dictus Ga­
briel es procurator, et quantitates quas recipere debent, sunt ut infra: Iacobus 
Claparacii et Petrus de Serra libras tres Ianuenses ... 

Actum Ianue in porticu domus heredum quondam Guillelmi clerici. 
Testes: Henricus Niger, pelliparius, Iacobus de Stramaezio et Pelegrinus de 
Levanto, tabernarius, cives Ianuenses. Anno domini nativitatis Millesimo 
CCCXXII0 , indictione IIIIa secundum cursum Ianuensem, die XVIa Fe­
bruarii, inter primam et terciam. 

IV 

r322 février I6, Gênes. - Gabriel Usodimare, procureur des bénéficiaires du 
défunt Boniface Milanese (v. doc. III), donne quittance aux exécuteurs de 
son testament - Gênes, Archives d'État, Not. Ugolino Cerrino, vol. V, 
f. zr-v. 

In nomine domini amen. Ego Gabriel Ususmaris de Bonifacio, procu­
rator Iacobi Claparacii, Iacobi Caplagii... ut de procuratione apparet per 
instrumentum publicum, scriptum manu Francisci de Silva, notarii, Mil­
lesimo CCCXXI0 , die xa Septembris, dicto procuratorio nomine confiteor 
vobis Leoni de Ricandono et magistro Iohanni cirurgico de Sigestro, ellectis 
et nominatis pro pauperibus et loco pauperum Christi heredibus quondam 
Bonifacii Milanensis de Silvano, habitatoris Ianue, per fratrem I a c o b u m 
d e C e s s o r a d e A s t ordinis fratrum predicatorum et Aldixiam, uxorem 
dicti quondam Bonifacii, quibus attributa fuit potestas et balia per dictum 
Bonifacium elligendi et nominandi pauperes Christi_; heredes dicti quondam 
Bonifacii, quos pauperes dictus Bonifacius heredes instituerat in suo testa­
mento, ut de predictis apparet in testamento et ultima voluntate dicti quon­
dam Bonifacii, scripto manu Iohannis Draci, notarii, MCCCXX0 , die 
XXVIIII0 Ianuarii, visum et lectum per me notarium infrascriptum, et de 
dicta nominacione et ellectione similiter apparet per publicum instrumen­
tum, scriptum manu Guillelmi Thome de Rappallo, notarii, MCCCXX0 , 

die XXVIIIa Augusti, quod pro solucione et satisfactione infrascriptarum 
quantitatum quas predicti, quorum procurator sum, recipere debent in bonis 
dicti quondam Bonifacii et quas quantitates dictus Bonifacius voluit et ordi­
navit in suo testamento solvi predictis, quorum procurator sum, tamquam 
pecuniam per ipsum Bonifacium habitam a predictis ex causa usuraria vel per 
modum inlicitum, fecistis mihi dicto nomine solucionem et satisfactionem 
in forma infrascripta ... 

Nomina vero predictorum, quorum procurator sum, et quantitates quas 

II 
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recipere debent et de quibus dictus Bonifacius fecit mencionem in dicto 
suo testamento, sunt ut infra: Jacobus Claparacii et Petrus Serra libras tres 
Ianunenses ... 

Actum Ianue in logia domini Novelli de Gavio, iudicis. Testes: Henricus 
Niger, pelliparius, Iacobus de Stramaezio et Pelegrinus de Levanto taber­
narius, cives Ianuenses. Anno domini nativitatis Millesimo CCCXXII0

, indic­
tione IIIIa, die XVIa Februarii, inter primam et terciam.